Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe Il

Kodi Tipi Semestri Lelfs_long Selpl_nar_‘_e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
ALB 102 C Pranveré 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Brikena Smajli, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Komunikimi gjuhésor éshté vleré e njeriut. Vetém njerézit kané aftési té pércojné
sinjale tingéllore ose, si¢ thuhet ndryshe, shenja gjuhésore. Lénda e gjuhés shqgipe
ndihmon pér té pérforcuar aftésiné e té folurit me shkrim dhe gojé. Shqipja si
gjuhé e shkruar dhe e folur ka sistemin e vet té vecanté shkrimor, por dhe njé
térési rregullash gé formojné strukturén e kétij sistemi. Kur analizojmé strukturén
e shqipes, ndértojmé gramatikén e saj. Pérmes té mésuarit analitik dhe kritik
synohet té folurit e gjuhés standard, me shkrim dhe me gojé, duke u aftésuar né
ndértimin e ligjérimit té nevojshém

Pérshkrimi

0 Té marré formim bazé gjuhésor [] Té pérvetésohen c¢éshtje té fonetikés,
leksikologjisé, té normés morfologjike, sintaksore si dhe té drejtshkrimit té gjuhés
shqgipe. [] Té arrijné studentét njé akt té larté komunikativ népérmjet ligjérimit
normative. [] T€ rrisin cilésiné gjuhésore té punimeve (ese, detyra kursi, artikuj)
punim diploma [J Té nxitet té véshtruarit kritik si dhe akti i korrektimit né rastet e
shmangieve nga shqipja standard.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Pikésimi né fjaliné e thjeshté - Pikésimi i periudhés dhe paragraféve té gjaté

2 C’éshté teksti? - Fazat e krijimit té tekstit - Nocioni “tekst” dhe evolucioni i tij - Organizimi i
brendshém i tekstit

3 - Kriteret dhe parimet e tekstualitetit - Kohezioni dhe koherenca. Elementet e tyre karakterizuese

4 Rimarrja - Paralelizmi - Parafraza - Proforma

5 Koha, aspekti, veprimi - Ményrat e veprimit foljor - Tipologjia dhe klasifikimi i teksteve

6 Respekti né gjuhé, ose mirésjellja gjuhésore - Respekti né sferén profesionale - Fjalori i rénduar i
mediave

7 Gjuhét kombétare dhe gjuha zyrtare né Bashkimin Evropian - Anglishtja né kuadrin e BE-sé - Cili
éshté koncepti i De Mauros?

8 Provimi Gjysmé-Final

9 Institucionet dhe mjetet qé pércojné normat e shqipes standarde - Stilet e shqgiptimit - Diksioni

10 Ushtrime pér té shkathtésuar dhe ngulitur drejtshqgiptimin - Fjaléshpejtat - Defekti i té folurit
shpejt - Frymémarrja - Zéri

11 Theksimet - Theksi logjik - Tema/rema

12 Stilet funksionale té gjuhés shqipe - Fjalét asnjanése dhe fjalét me shenijé stilistike - Stilema dhe
llojet e ligjérimit

13 Teksti dhe domethénie néntekstore - Mjetet shprehése gjuhésore té zhanreve té ndryshme




14 Si té shkruajmé njé ese? - Organizimi i paragraféve dhe i néngéshtjeve - Pérmbledhje e skicé-

idesé

15 Strategjité e pérkufizimeve - Llojet e pérkufizimeve - Termat kyce dhe termat e papércaktuar

16 Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

¢ |. Literatura e Detyrueshme: Rami Memushaj, SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim
dhe ta shkruajmé, Tirané, 2011. Rami Memushaj, GJUHA SHQIPE NE SHTRATIN E
PROKRUSTIT, Tiran&, 2013. 4. Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe, EDFA, Tirang,
2010. 5. Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip, Tiran&, 2010.Cikél leksionesh nga
lektori i IEndés. (Ky cikél éshté hartuar duke u bazuar né literaturén e detyrueshme,
por edhe né até té késhillueshme).

+ Rami Memushaj, GJUHA SHQIPE NE SHTRATIN E PROKRUSTIT, Tirané, 2013.

* Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Tirané: Botimet EDFA, 2004.

Referenca té tjera

* ASHSH, Drejtshkrimi i Gjuhés Shqipe, Tirané, 1973.

* ASHSH, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe, Tirané, 1976.

* ASHSH, Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe, Tirang, 1980

* ASHSH, Gramatika e gjuhés shqipe, vol. 1 dhe 2, Tiran&, 1995, 2002.
* Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip, Tirané, 2010.

* Gj. Shkurtaj. Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané&, 2004.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit

2 Studenti duhet té kryejé punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi, punim diplome)

3 Té nxitet té menduarit kritik duke u shfaqur né aktin e korrektimit né rastet e shmangies nga
shqipja standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 5
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 5
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e(')zrge_j)atja Ngark(e;; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 126
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.04
ECTS 5.00




